ПРОЕКТ

ДОГОВОРА ПОДРЯДА
Город Йошкар-Ола                                                                               «_____» _______________ 2014 г.
ОАО «Марий Эл Дорстрой», именуемое в дальнейшем "Заказчик", в лице генерального директора Карташова Александра Анатольевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _________, именуемое в дальнейшем "Подрядчик", в лице __________ действующего на основании _______________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Подрядчик обязуется с использованием своих материалов выполнить по заданию Заказчика, а Заказчик обязуется принять и оплатить работы по техническому перевооружению системы автономного теплоснабжения административного здания и производственной базы Звениговского участка Волжского филиала ОАО «Марий Эл Дорстрой», расположенной по адресу: Республика Марий Эл, г. Звенигово, ул. Охотина, 2 (далее по тексту - "Работы"), согласно проектной документации, Технического задания (Приложение № 1 к настоящему договору) и  расчета затрат (Приложение № 2 к настоящему договору).

1.2. Расчет затрат содержит наименование видов и стоимость работ согласно смет в базисных ценах на 01.01.2000 г. и в текущих ценах на 2 квартал 2014 г.
1.3. Подрядчик гарантирует, что обладает всеми правами на выполнение указанных в Договоре Работ на территории Республики Марий Эл, в том числе имеет необходимые документы:  свидетельство СРО, лицензии, аккредитации, разрешения, патенты, сертификаты, заключения, не нарушает при этом авторских и патентных прав, прав на использование товарных знаков, торговых марок и наименований товаров.

1.4. Настоящий Договор заключён в соответствии с решением Центральной закупочной комиссии (протокол № ____ от _____________ 2014 г.).

2. Цена Договора

2.1. Цена Договора по результатам рассмотрения запроса котировок (протокол № __ от «___»____ 2014 г.) составляет ____ (_________) рублей.
2.2. Цена Договора устанавливается в рублях.

2.3. В случае изменения объемов работ, влекущих за собой изменение цены в сторону уменьшения или увеличения (с документальным обоснованием) стороны подписывают дополнительное соглашение.

3. Сроки выполнения Работ

3.1. Подрядчик приступает к производству Работ (начало выполнения Работ) в срок не позднее пяти рабочих дней с момента заключения настоящего договора.

3.2. Срок окончания Работ по настоящему Договору – 10 сентября 2014 года.

3.3. Стороны по взаимному согласию путем заключения дополнительного соглашения к Договору могут изменить срок окончания Работ, установленный в п.3.2 Договора.

4. Порядок и условия оплаты по Договору

4.1. Оплата по Договору производится путем перечисления денежных средств на расчётный счёт Подрядчика.

4.2. До начала Работ Заказчик при наличии денежных средств перечисляет Подрядчику аванс в размере не более 30% от цены Договора на приобретение материалов.

4.3. Окончательный расчёт по настоящему Договору производится Заказчиком в течение 15 банковских дней после полного окончания и сдачи-приёмки Работ. Заказчик имеет право оплачивать Работы, выполненные Подрядчиком и принятые по акту сдачи-приемки, до полного окончания всех Работ (поэтапно, периодически).

5. Обязательства и права Сторон

5.1. Заказчик обязуется непосредственно после подписания Договора предоставить Подрядчику всю информацию, необходимую для производства Работ по Договору.

5.2. Заказчик обязуется оплатить Работы в соответствии с Договором.

5.3. Заказчик обязуется осуществлять контроль за ходом и качеством Работ. Заказчик обязуется в течение пяти рабочих дней со дня получения письменного уведомления Подрядчика об окончании Работ либо принять результат Работ, либо предъявить претензию на неудовлетворительное качество выполненных Работ.

5.4. Подрядчик обязуется выполнить предусмотренные настоящим Договором и проектной документацией Работы качественно и в установленные настоящим Договором сроки.

5.5. При производстве работ Подрядчик обязуется следовать нормам и правилам, установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Марий Эл для такого рода и вида работ (в том числе ГОСТ, СНиП, ЕНиР, СанПиН, РД, ПБ, ТБ).

5.6. Подрядчик обязан незамедлительно предупредить Заказчика и приостановить Работы до получения указаний Заказчика относительно выявленного объема необходимых дополнительных работ.

5.7. Подрядчик имеет право по согласованию с Заказчиком привлекать третьих лиц для выполнения отдельных видов работ по Договору. При этом взаимоотношения третьих лиц и Подрядчика определяются ими самостоятельно, а ответственность за исполнение обязательств по Договору перед Заказчиком несет Подрядчик, который не вправе при неисполнении или ненадлежащем исполнении ссылаться на указанные взаимоотношения с третьими лицами.

6. Производство Работ

6.1. Работы по Договору должны быть выполнены в порядке и сроки, установленные Договором.

6.2. В случае, если Работы остановлены Подрядчиком по его вине, Заказчик не оплачивает дополнительные расходы Подрядчика, связанные с таким приостановлением.

6.3. Подрядчик производит Работы в  соответствии с проектом, действующими ГОСТ, НТД,  СНиП, ЕНиР, СанПиН, а также иным обязательным правилам, стандартам, технической и иной документации и обеспечивает контроль за соответствием качества материалов, оборудования, изделий, конструкций и систем, применяемых при производстве Работ.
6.4. Подрядчик назначает приказом лицо, ответственное за ведение технического надзора за строительством объектов газового хозяйства.

7. Сдача - приёмка Работ

7.1. Сдача - приёмка выполненных Работ осуществляется представителями Сторон подписанием Акта приемки законченного строительством объекта (СНиП 42-01-2002) приемочной комиссией,  подписанием актов сдачи-приёмки выполненных работ (форма 2), в соответствии с действующим законодательством, регламентирующим вопросы сдачи-приёмки выполненных Работ по договорам подряда.

7.2. Устранение дефектов и недостатков осуществляется Подрядчиком за свой счёт и в пределах установленного Договором срока окончания Работ.
7.3. Срок гарантии на работы составляет 2 (Два) года с момента подписания акта выполненных работ, на применяемые материалы и оборудование – в соответствии со сроками, установленными производителями данных материалов и оборудования.
8. Ответственность Сторон и санкции

8.1. Стороны несут имущественную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору в пределах причинённого ущерба.

8.2. Заказчик несёт ответственность за достоверность данных, передаваемых Подрядчику для производства Работ.

8.3. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного контрактом, другая сторона вправе потребовать уплату неустойки (штрафа, пеней). Неустойка (штраф, пени) начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки (штрафа, пеней) устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки (штрафа, пеней) ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации. Заказчик освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пеней), если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

8.4. В случае просрочки исполнения Подрядчиком обязательства, предусмотренного договором, Заказчик вправе потребовать уплату неустойки (штрафа, пеней). Неустойка (штраф, пени) начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки (штрафа, пеней) устанавливается в размере 0,1% от цены Договора. Удержание неустойки производится при окончательном расчете за выполненные работы.
9. Обстоятельства непреодолимой силы

9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно войны, пожара, наводнения, землетрясения и т.п. и их последствий, если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Договора.

9.2. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются обстоятельства, возникшие после заключения настоящего Договора в результате непредвиденных и неотвратимых Стороной событий. В этих случаях срок выполнения Сторонами обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия.

10. Порядок разрешения споров

10.1. Все разногласия, возникшие в результате исполнения данного Договора, вытекающие из него или связанные с ним, должны быть, по возможности, урегулированы путём досудебного урегулирования. Срок рассмотрения и ответа на претензию - 10 дней с момента её получения.

10.2. В случае, если Стороны не пришли к соглашению, то споры будут решаться в Арбитражном суде Республики Марий Эл (г. Йошкар-Ола).

11. Расторжение Договора

11.1. Договор может быть расторгнут бесспорно по соглашению Сторон либо в судебном порядке по инициативе одной из Сторон.

12. Срок действия Договора

12.1. Договор вступает в силу и становится обязательным для Сторон с момента его подписания.

12.2. После подписания Договора все предварительные переговоры, переписка, предварительные соглашения и акты теряют силу.

12.3. Договор действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

13. Прочие условия

13.1. Риск случайной гибели или случайного повреждения имущества несет Сторона - собственник соответствующего имущества, в соответствии с действующим законодательством.

13.2. При сдаче-приемке работ Подрядчик обязан передать Заказчику всю необходимую и подлежащую передаче документацию, подтверждающую качество Работ.

13.3. Вся переписка между Заказчиком и Подрядчиком будет вестись на русском языке. Любая договорённость между Сторонами, которая влечет за собой новые обязательства, не вытекающие из настоящего Договора, либо влечёт изменение обязательств или условий, должна быть подтверждена Сторонами в форме дополнительного соглашения к настоящему Договору.

13.4. Ни одна Сторона не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьей стороне без письменного согласия на то другой Стороны.

13.5. Все извещения, требования и иные договорённости между Сторонами должны быть совершены в письменной форме.

13.6. Настоящий Договор составлен на русском языке, в 2-х экземплярах - один экземпляр для Подрядчика и один для Заказчика, все экземпляры имеют равную юридическую силу.

14. Приложения к настоящему Договору

14.1. Техническое задание – Приложение № 1.

14.2. Расчета затрат заказчика и подрядчика - Приложение № 2.
14.3. Проектная документация.

14.4. Все приложения, упомянутые в Договоре, являются его неотъемлемой частью.

15. Юридические адреса и другие реквизиты Сторон

от Заказчика                                                                                                            от Подрядчика